Министерство культуры Республики Дагестан
Государственное бюджетное учреждение Республики Дагестан

Национальная библиотека Республики Дагестан
им. Р.Гамзатова

367000, Республика Дагестан, г. М ахачкала, пр. Р.Гамзатова, 43, E-mail: Щ Ж ^ Щ ш М к Ц  тел. 67-16-78

«09 «апреля 2023 г.

Приказ №

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в в
Национальной библиотеке РД им. Р.Гамзатова на 2022 год

В соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25.12.2008г. № 279
ФЗ «О противодействии коррупции» и во исполнение пп. «б» п. 25 Указа
Президента РФ от 02.04.2013г. № 309 «О мерах по реализации отдельных
положений Федерального закона «О противодействии коррупции»
приказываю:

1. Утвердить План мероприятий Национальной библиотеки Республики
Дагестан им. Р.Гамзатова по противодействию коррупции на 202j  год.

2. Ответственным за исполнения данного приказа назначить
Магомедрасулова М.М.- Зам. директора по работе с кадрами.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Директор А. Алиев

«УТВЕРЖДАЮ»
Директор ГБУ

«Национальная библиотека РД
s им. РТ^мзатова»

/ иев А.Д.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по противодействию коррупции в в Национальной библиотеке РД

им. Р.Гамзатова на 2023 год

№п/п Наименование мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
исполнения

1 Разработка и утверждение плача
мероприятий по противодействию
коррупции в БУ

Магомедрасулов М.М.. Апрель 2022

2
Организация и проведение мероприятий
по повышению квалификации
работников библиотеки по
противодействия коррупции

Магомедрасулов М.М.. Весь период

3
Утверждение правовых актов,
регламентирующих вопросы
предупреждения и противодействия
коррупции

Алиев А.Д. Апрель 2022

4 Обеспечение взаимодействия с
правоохранительными органами

Магомедрасулов М.М.. Постоянно

5

Организация работы по ознакомлению
работников БУ с нормативными
правовыми актами, программами,
планами по вопросам противодействия
коррупции

Комиссия по
противодействию

коррупции
Весь период

6
Систематическое пополнение раздела
«Противодействие коррупции» на
официальном сайте БУ для обеспечения
открытости деятельности учреждения

Трунова Т.В.

Комиссия по
противодействию

коррупции

Весь период

7
Ознакомление вновь принимаемых
работников под роспись с пакетом

Османова Б.Ш.

Комиссия по
Постоянно

документов по антикоррупционной
деятельности библиотеки

противодействию
коррупции

Проведение мониторинга
коррупционных проявлений
посредством анализа жалоб и
обращений граждан и организаций, а
также публикаций в средствах массовой
информации
Проведение совещаний с коллективом
учреждения о соблюдении
антикоррупционного законодательства
РФ в сфере культуры с приглашением
специалистов по данной тематике

10

12

13

Анализ и уточнение должностных
инструкций работников библиотеки,
деятельность которых в наибольшей
мере подвержено риску коррупционных
проявлений

■Осуществление контроля за
11 исполнением Плана внутреннего

контроля финансово-хозяйственной
(деятельности БУ

Комиссия по
противодействию

коррупции

Алиев А.Д.

Магомедрасулов М.М.

Османова Б.111.

Комиссия по
противодействию

коррупции

Алтаев Х.А.

Комиссия по
противодействию

коррупции

14

Формирование пакета дополнительных
документов, необходимых для
организации работы по
предупреждению коррупционных
проявлений в коллективе
Принятие мер по предотвращению и
урегулированию конфликта интересов,
предание гласности каждого случая
конфликта интересов в БУ
Осуществление контроля за
обеспечением реализации требований
Федерального закона от 05.04.2013 Ф344
|«0 контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения
(государственных и муниципальных
нужд», контроль за правильностью
заключения контрактов

Комиссия по
противодействию

коррупции

Комиссия по
противодействию

коррупции

Алтаев Х.А.

Комиссия по
противодействию

коррупции

Весь период

Весь период

Ежегодно

Весь период

Весь период

Весь период

Весь период

Осуществление контроля за
15 организацией в установленном порядке

предоставления платных услуг в

Главный бухгалтер
Комиссия по

противодействию
коррупциипредоставления илашшл jvjiji и

библиотеке («Пушкинская карта», и др) руководители отделов

Обеспечение доступа пользователей к
16 и н ф о р м а ц и и  о деятельности Б У ,

обеспечение открытости деятельности
библиотеки для пользователей

17

Проведение анкетирования
пользователей об удовлетворенности
качеством услуг БУ, с включением
вопросов, касающихся проявления
правонарушений. Издание (по
необходимости) методматериала по
данной тематике

Трунова Т.В.

Комиссия по
противодействию

коррупции

Организационно-
методический отдел

Комиссия по
противодействию

коррупции

В течение года

Весь период

2 раза в год